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H O T Ă R Â R E 
      - Proiect - 

 
Cu privire la   indexarea cu rata inflatiei de 13,8 % a impozitelor si taxelor locale care constau intr-o 
anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei, precum si actualizarea 

limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, pentru anul fiscal 2024 

  

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA, JUDETUL OLT 
Intrunit in sedinta ordinara din data de ................. 

 

Având in vedere : 
-   Raportul nr. 2680/03.04.2023 cu privire la necesitatea aprobarii indexarii cu rata inflatiei de 

13,8 % a impozitelor si taxelor locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe 

baza unei anumite sume in lei, precum si actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru anul fiscal 2024;  

      -  Prevederile :  

- art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) si (2) si art. 139 alin. (2) din Constitutia 

Romaniei, republicata; 

- art. 4 si art. 9 paragraful 3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 si art. 

761 alin. (2) si (3) din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), titlul IX – Impozite si taxe locale, art. 491 si art. 493 alin. (7) 

din Legea nr.227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Hotararii Guvernului nr.1/2016 din 06 ianuarie 2016, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.227/2016, privind Codul fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 - Rata inflatiei de 13,8 % pentru anul 2022, postata pe site-ul oficial al Institutului National de 

Statistica;  

- H.C.L. Verguleasa nr. 73/22.12.2022, cu privire la aprobarea impozitelor si taxelor  locale, 

taxelor speciale, precum si a amenzilor aplicabile, pentru anul 2023;           

- Referatul de aprobare nr. .........................; 

- Raportul de specialitate nr. ........................;  

- Avizul favorabil nr. .................., al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate  

buget – finante, dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină, din cadrul Consiliului Local al 

comunei Verguleasa;  

     - Avizul favorabil nr. ........................... al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate: 

social-culturale, culte, învățământ, sănătate si familie, muncă și protecție socială, protectie copii, tineret 

și sport, din cadrul Consiliului Local Verguleasa;  

- Prevederile Legii nr.24/2000, privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, rerepublicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

 

 

 

- Prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata; 



 - Anuntul nr. ...................., care atestă faptul că a fost respectată procedura prevăzută de art. 7 

din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

  

În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) si art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi completarile ulterioare, 
 

H  O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E : 
 

Art.1. Se aprobă indexarea cu rata inflatiei de 13,8 % a impozitelor si taxelor locale care constau 

intr-o anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei, precum si 

actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare, pentru anul fiscal 2024, conform anexei, care face parte 

integranta din prezenta hotarare;  

Art.2. Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 01.01.2024 si va sta la baza Hotararii 

Consiliului Local, privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024; 

Art.3. Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu modificarile şi completarile ulterioare, si ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 

cu modificarile şi completarile ulterioare, precum si cu alte acte normative subsecvente in vigoare;   

Art.4. Hotãrârea poate fi contestatã, conform Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ; 

Art.5. Hotărârea  se va afisa public si se va comunica: 

  - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

  - Primarului Comunei Verguleasa si Compartimentului impozite si taxe locale din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Verguleasa, pentru aducere la indeplinire a 

prezentei hotarari ; 
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